
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,956 12,267 -2,311

1.기타 교직원보수 5,346 5,357 -11

1.교직원대체인건비 5,346 5,357 -11

1.[초]교원대체인건비 5,346 5,357 -11

1.기간제교원인건비 5,246 5,257 -11 전일제강사인건비 : -11,000원*1회= -11,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,610 6,910 -2,300

1.교직원역량강화 4,610 6,910 -2,300

1.[초]자율연수 4,130 6,130 -2,000

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 4,130 6,130 -2,000
교원직무연수 교육경비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]직무연수 480 780 -300

1.운영수당 50 50 0

2.일반수용비 430 730 -300 일반직직무연수교육경비 : -30,000원*1회= -30,000

응급처치교육비 : -270,000원*1회= -270,000

2.학생복지/교육격차 해소 552,261 561,459 -9,198

1.급식 관리 414,572 425,167 -10,595

1.학교급식운영 414,572 425,167 -10,595

1.[초]급식기구확충비 6,550 6,550 0

1.비품구입비 6,550 6,550 0

2.[초]급식운영비 29,761 34,807 -5,046

1.연료비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 21,761 26,807 -5,046 각종검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

급식소모품구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

급식기구소수선비 : -25,000원*1회= -25,000

영양사,조리사 교육비 : -35,000원*1회= -35,000
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영양사및조리종사원보건증비 : -43,000원

*1회=
-43,000

eat학교급식조달이용수수료 : -100,000원

*1회=
-100,000

급식기구유지보수비 : -943,000원*1회= -943,000

3.[초]급식재료구입비 351,079 349,368 1,711

1.급식용식재료비 351,079 349,368 1,711 식재료비 : 1,711,000원*1회= 1,711,000

4.[초]대체인건비 13,743 12,512 1,231

1.기간제직원법정부담금 2,070 2,070 0

2.기간제직원인건비 11,673 10,442 1,231 급식종사원 대체인건비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

229,000원*1명=
229,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,302,000원*1월=
1,302,000

5.[초]우유급식비 13,439 21,930 -8,491

1.우유급식비 13,439 21,930 -8,491 우유대금 : -8,491,000원*1회= -8,491,000

2.보건관리 73,980 72,425 1,555

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,495 41,875 1,620

1.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원건강검사비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

3.[초]방역도우미인건비 28,233 28,233 0

1.기간제직원법정부담금 2,078 2,078 0

2.기간제직원인건비 26,155 26,155 0

4.[초]보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]신속항원검사키트 분배작업 1,160 1,160 0

1.교육운영비 840 840 0

2.운영수당 320 320 0

6.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

7.[초]학교방역비 지원 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 (성립전_4추)마스크구입 : 500원*3,240개= 1,620,000

8.[초]학생건강검사 8,162 8,162 0

1.학생복지비 8,162 8,162 0

2.학교환경위생관리 30,485 30,550 -65

1.[초]공기정화장치운영 13,650 13,650 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]먹는물관리 6,355 6,420 -65

1.일반수용비 6,355 6,420 -65 수질검사료 : -65,000원*1회= -65,000

4.[초]방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학생복지 63,709 63,867 -158

1.교육복지우선 8,600 8,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,600 8,600 0

1.교육운영비 7,652 7,652 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.운영수당 768 768 0

2.학생복지운영 55,109 55,267 -158

1.[초]졸업앨범제작 5,406 5,564 -158

1.교육운영비 5,355 5,460 -105 졸업앨범제작(학생용) : -105,000원*1회= -105,000

2.일반수용비 51 104 -53
졸업앨범제작(학교비치용) : -53,000원*1

회=
-53,000

2.[초]학생교과서구입 49,703 49,703 0

1.교육운영비 49,703 49,703 0

3.기본적 교육활동 315,929 323,197 -7,268

1.교과 활동 226,108 225,206 902
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1.교과활동지원 116,488 118,108 -1,620

1.[초]교과보충 수업자료 지원 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,452 10,452 0

1.교육운영비 10,452 10,452 0

3.[초]교수학습지원 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.[초]교육나눔 한마당 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 37 37 0

2.일반수용비 63 63 0

5.[초]기초학력지도 3,456 3,456 0

1.기간제교원법정부담금 384 384 0

2.기간제교원인건비 3,072 3,072 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.운영수당 14,100 14,100 0

7.[초]보결수업관리 5,630 7,250 -1,620

1.운영수당 5,630 7,250 -1,620 보결수당 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

8.[초]전주다움 교육과정 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.운영수당 850 850 0

9.[초]조리실습실 구축 44,250 44,250 0

1.비품구입비 23,054 23,054 0

2.일반수용비 21,196 21,196 0

10.[초]학습준비물구입 24,920 24,920 0

1.학습준비물 24,920 24,920 0

2.과학 교과활동 44,800 44,800 0
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1.[초]과학실 환경개선사업 40,000 40,000 0

1.비품구입비 28,788 28,788 0

2.일반수용비 11,212 11,212 0

2.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 23,392 23,592 -200

1.[초]교과운영 472 672 -200

1.교육운영비 472 472 0

2.교직원복지비 0 200 -200 체육담당체육복 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]수상안전교육 22,920 22,920 0

1.교육운영비 22,920 22,920 0

3.[초]스포츠강사운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.기간제교원인건비 0 0 0

4.예술 교과활동 12,782 12,782 0

1.[초]교과운영 10,782 10,782 0

1.교육운영비 6,910 6,910 0

2.운영수당 3,872 3,872 0

2.[초]교육과정 내 예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 656 656 0

2.운영수당 1,344 1,344 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방학영어캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.운영수당 0 0 0

6.특수교육교과활동 28,246 25,524 2,722

1.[초]교과운영 9,851 9,851 0

1.교육운영비 8,355 8,355 0

2.비품구입비 0 0 0

3.운영수당 1,496 1,496 0

2.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.일반수용비 345 345 0

3.[초]특수교육대상자지원 13,531 14,073 -542

1.교육운영비 13,531 14,073 -542 방과후학교 운영비 : -542,000원*1회= -542,000

4.[초]특수교육지도사인건비 3,364 100 3,264

1.무기계약직원인건비 3,364 100 3,264 시간외수당 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_4추)12월특수교육지도사인건비 : 

3,091,000원*1명=
3,091,000

(성립전_4추)12월특수교육지도사인건비 : 

153,000원*1명=
153,000

2.창의적 체험활동 89,821 97,991 -8,170

1.자율활동 30,188 30,188 0

1.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]과학의달행사 4,848 4,848 0

1.교육운영비 4,848 4,848 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

5.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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6.[초]학생회활동지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.운영수당 0 0 0

7.[초]학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 42,970 51,140 -8,170

1.[초]수학여행 6,604 14,774 -8,170

1.교육운영비 6,321 14,491 -8,170
테마식 현장체험학습 차량비 : -3,500,000

원*1회=
-3,500,000

테마식 현장체험학습 체험비 및 식비 : 

-4,670,000원*1회=
-4,670,000

2.여비 283 283 0

2.[초]현장학습 36,366 36,366 0

1.교육운영비 33,021 33,021 0

2.여비 3,345 3,345 0

3.동아리활동 14,800 14,800 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.진로활동 1,863 1,863 0

1.[초]진로지도활동 1,863 1,863 0

1.교육운영비 1,863 1,863 0

4.선택적 교육활동 433,789 544,460 -110,671

1.독서활동 19,510 19,510 0

1.독서활동운영 19,510 19,510 0

1.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반수용비 600 600 0

2.[초]도서구입 5,940 5,940 0
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1.도서구입비 5,940 5,940 0

2.일반수용비 0 0 0

3.[초]독후체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]책 꾸러미 지원 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

5.[초]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

7.[초]학부모자원봉사운영비 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

8.[초]학부모책모임운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생태감수성 함양 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교 운영 412,779 523,450 -110,671

1.방과후학교운영 287,287 391,784 -104,497

1.[초]교과프로그램 234,180 330,160 -95,980

1.교육운영비 36,000 60,000 -24,000 교재재료비 : -24,000,000원*1회= -24,000,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.운영수당 183,180 255,160 -71,980 위탁운영비 : -71,900,000원*1회= -71,900,000

심사수당 : -80,000원*1회= -80,000

4.일반수용비 3,240 3,240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전기요금 11,610 11,610 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 19,624 19,624 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,574 1,574 0

3.무기계약직원인건비 17,300 17,300 0

3.[초]방과후학교자유수강권 33,483 42,000 -8,517

1.교육운영비 33,483 42,000 -8,517
방과후학교 자유수강권 : -8,517,000원*1

회=
-8,517,000

2.돌봄교실운영 125,492 131,666 -6,174

1.[초]돌봄교실운영 54,980 58,417 -3,437

1.교육운영비 35,923 39,253 -3,330 간식비(수익자) : -3,437,000원*1회= -3,437,000

교재교구재료비 : 107,000원*1회= 107,000

2.비품구입비 967 1,074 -107 비품구입 : -107,000원*1회= -107,000

3.운영수당 8,640 8,640 0

4.일반수용비 9,450 9,450 0

2.[초]돌봄전담사운영 70,512 73,249 -2,737

1.기간제직원인건비 1,252 1,192 60 대체인건비 : 60,000원*1회= 60,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 7,339 7,339 0

4.무기계약직원인건비 60,271 63,068 -2,797 연장근로수당 : -2,797,000원*1회= -2,797,000

5.교육활동 지원 161,098 159,752 1,346

1.교무업무 운영 48,742 48,760 -18

1.교무학사운영 48,742 48,760 -18

1.[초]교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]교원능력개발평가 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]교육과정설명회 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원워크숍 2,115 2,115 0

1.일반수용비 15 15 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

5.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]입학식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]졸업식 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

9.[초]청소용품 3,947 3,947 0

1.비품구입비 300 300 0

2.일반수용비 3,647 3,647 0

10.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 714 714 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 0 0 0

4.일반수용비 986 986 0

11.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 239 239 0

2.비품구입비 12,561 12,561 0

3.일반수용비 17,200 17,200 0

12.[초]학부모공개수업 181 181 0

1.교육운영비 181 181 0

13.[초]학부모상담운영 88 100 -12

1.일반수용비 88 100 -12 현수막 : -12,000원*1회= -12,000

14.[초]호국보훈의달행사 44 50 -6
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 44 50 -6 현수막 : -6,000원*1회= -6,000

15.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 19,450 19,650 -200

1.학생생활상담지도 2,000 2,100 -100

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모회 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방 17,180 17,180 0

1.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]안심알리미서비스 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

3.[초]학교폭력관련연수지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 270 370 -100

1.[초]재난대응훈련 270 370 -100

1.교육운영비 270 270 0

2.일반수용비 0 100 -100 현수막 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 38,898 39,832 -934

1.방송실운영 638 1,572 -934

1.[초]방송실운영 638 1,572 -934

1.교육운영비 366 1,300 -934 방송장비수리 : -934,000원*1회= -934,000

2.비품구입비 272 272 0

2.정보화실운영 38,260 38,260 0

1.[초]SW융합교육운영 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]원격교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]원격수업 실천나눔학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,619 2,619 0

2.비품구입비 381 381 0

4.[초]학교정보화지원 31,860 31,860 0

1.비품구입비 16,700 16,700 0

2.일반수용비 15,160 15,160 0

4.교육여건 개선 54,008 51,510 2,498

1.교육환경개선 54,008 51,510 2,498

1.[초]교육환경개선 18,008 15,510 2,498

1.비품구입비 10,098 7,600 2,498 각종집기구입 : 2,498,000원*1회= 2,498,000

2.일반수용비 7,910 7,910 0

2.[초]학교시설환경개선 36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0

6.학교 일반운영 224,367 226,076 -1,709

1.학교기관 운영 32,438 36,862 -4,424

1.부서기본운영 32,438 36,862 -4,424

1.[초]교무부운영 5,313 7,546 -2,233

1.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.여비 3,087 4,500 -1,413 관내외출장여비 : -1,413,000원*1회= -1,413,000

3.일반수용비 1,260 2,000 -740 사무용품구입 : -411,000원*1회= -411,000

운영용품구입 : -329,000원*1회= -329,000

4.일반업무추진비 966 966 0

2.[초]교장실운영 9,447 9,574 -127

1.여비 773 900 -127 관내외출장여비 : -127,000원*1회= -127,000

2.일반업무추진비 5,134 5,134 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

3.[초]임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]행정실운영 17,478 19,542 -2,064

1.교직원복지비 0 64 -64 특근매식비 : -64,000원*1회= -64,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반수용비 13,878 15,878 -2,000 프린터토너 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 189,202 186,417 2,785

1.학교시설장비유지 189,202 186,417 2,785

1.[초]공공요금및제세공과금 54,890 54,890 0

1.기타공공요금 9,890 9,890 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.전기요금 35,000 35,000 0

2.[초]당직관리 50,644 52,644 -2,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.기간제직원법정부담금 2,620 2,620 0

3.기간제직원인건비 44,260 45,260 -1,000 연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.맞춤형복지비 100 1,100 -1,000 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.일반수용비 3,264 3,264 0

3.[초]시설관리용역 14,640 14,640 0

1.일반수용비 14,640 14,640 0

4.[초]시설일반관리 38,290 33,175 5,115

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

3.일반수용비 36,190 31,075 5,115 시설소모품 : 2,000,000원*2회= 4,000,000
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산출기초(원)
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소규모수선비 : 1,115,000원*1회= 1,115,000

5.[초]청소인력운영 22,768 22,468 300

1.교직원복지비 200 200 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 312 312 0

4.무기계약직원인건비 21,506 21,206 300 월급여 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]화장실관리 7,370 8,000 -630

1.일반수용비 7,370 8,000 -630 청소용역비 : -630,000원*1회= -630,000

3.학교운영 협력 2,727 2,797 -70

1.학교운영위원회운영 950 1,020 -70

1.[초]학교운영위원회운영 950 1,020 -70

1.여비 50 120 -70 회의참석여비 : -70,000원*1회= -70,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,777 1,777 0

1.[초]학부모교육 1,777 1,777 0

1.운영수당 70 70 0

2.일반수용비 1,707 1,707 0

세출합계 1,697,400 1,827,211 -129,811
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